

งานพัฒนากิจกรรมและขับเคลื่อนกำลังคน  
 รับวันที่ 18 ก.ค. 63  
 เวลา 9.00  
 เลขที่รับ 684

สมุดบันทึก...  
 14 ส.ค. 63  
 2089  
 เวลา 15.00 น.

กรรมาธิการ  
 วันที่ 20 ส.ค. 63  
 เวลา 9.00 น.



สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย  
 เลขที่ 196 อาคาร วช.8 ชั้น 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ พหลโยธิน จตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900  
 โทร. 087-931-5303, 02 579 0787 Website: www.ar.or.th E-mail: ar@ar.or.th

ที่ สนว. ว. 227/2563

27 กรกฎาคม 2563

เรื่อง ขอเชิญเข้าร่วมอบรมหลักสูตร Data Governance for Public Sector #2

เรียน อธิบดีกรมอนามัย

สิ่งที่ส่งมาด้วย รายละเอียดหลักสูตร กำหนดการ และแบบตอบรับการเข้าร่วมอบรม  
 ตามที่สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย (The Association of Researchers of Thailand) จัดตั้งขึ้นใน  
 ประเทศไทยในปี 2526 เพื่อช่วยกันดำเนินการวิจัยและให้เป็นองค์กรที่มีความคล่องตัวในการบริหารงานเพื่อช่วยเหลือ  
 หน่วยงาน และนักวิจัยของประเทศอีกทางหนึ่ง โดยมีเลขาธิการสภาวิจัยแห่งชาติ ให้การสนับสนุน ทั้งนี้ทางสมาคมนักวิจัยแห่ง  
 ประเทศไทย ได้จัดให้มีกิจกรรมเชิงวิชาการตามแผนที่วางไว้สำหรับการพัฒนาบุคลากรที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับทางสังคมศาสตร์  
 วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีสารสนเทศ ทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนประเทศไทยตามนโยบายไทยแลนด์  
 4.0

ในการนี้ทางสมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย ตระหนักถึงการเตรียมความพร้อมและแนวทางการดำเนินการ  
 เกี่ยวกับ Data Governance เพื่อให้ Stakeholders ทุกคนเข้าใจถึงสิทธิ หน้าที่ ความรับผิดชอบที่มีต่อข้อมูล และโดยเฉพาะ  
 อย่างยิ่งในยุคสมัยที่ทุกองค์กรต้องดำเนินงานให้เป็นไปตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล จึงได้ร่วมมือกับหน่วยงาน  
 ภาครัฐและภาคเอกชน จัดอบรมหลักสูตร Data Governance for Public Sector #2 เพื่อเผยแพร่ความรู้ทางด้านทฤษฎี อาทิ  
 เช่น แนวทางการบริหารจัดการข้อมูลในแบบดั้งเดิมจนถึงยุคการจัดการข้อมูลขนาดใหญ่ กรอบแนวทางธรรมาภิบาลข้อมูล  
 ขั้นตอนการปฏิบัติตามวงจรชีวิตของข้อมูล เป็นต้น พร้อมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเตรียมความพร้อมด้านนโยบาย แนว  
 ปฏิบัติ การประเมิน เพื่อนำไปต่อยอดและพัฒนาหน่วยงานให้มีประสิทธิภาพสูงสุด

ดังนั้น สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย ขอเรียนเชิญผู้ที่สนใจพัฒนาความรู้เกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วน  
 บุคคล ในหลักสูตร Data Governance for Public Sector #2 พร้อมทั้งเจ้าหน้าที่ที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ  
 เข้าร่วมอบรมหลักสูตรดังกล่าวตามข้อมูลหลักสูตรที่ส่งมาด้วยนี้ ในวันที่ 4 กันยายน พ.ศ. 2563 เวลา 09.00 - 16.00 น. ณ  
 โรงแรม Grande Mercure Fortune โดยท่านสามารถลงทะเบียนตามสิ่งที่ส่งมาด้วย และส่งมาทางไปรษณีย์  
 อีเล็กทรอนิกส์ ar@ar.or.th และ ID Line : ar.or.th ภายในวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2563 เพื่อทำการลงทะเบียนและยืนยันการ  
 เข้าร่วมอบรมหลักสูตรดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา และสมาคมหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะได้รับการตอบรับจากท่านด้วยดี

หน่วยงานในสังกัดกรมอนามัย  
 ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค  
 เพื่อให้ทราบ ขอเป็นพระพร

(นายวิโรจน์ วัชรเกียรติศักดิ์)  
 นักวิชาการสิ่งแวดล้อมชำนาญการพิเศษ  
 ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการกรม

ขอแสดงความนับถือ

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. พิพัฒน์ นันทชาธรม)  
 นายกสมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

เรียน ผู้บริหารกรมอนามัย  
 เพื่อให้ทราบ และ  
 โปรดแจ้งผู้เกี่ยวข้องในเขต  
 ทราบ เพื่อดำเนินการต่อไปด้วย.  
 02 สิงหาคม 63

ก. นพ  
 (พจนานันท์ นพ)

สำนักงานเลขาธิการสมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย  
 สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายประสาน 087 931 5303 หรือ 02 579 0787

14 ส.ค. 63  
 17/8/63  
 (นายยงยศ หัตถพรสวรรค์)  
 นายแพทย์เชี่ยวชาญ (ด้านเวชกรรม) รักษาการแทน  
 ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาสุขภาพอาเซียน  
 50923



สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

เลขที่ 196 อาคาร ว.8 ชั้น 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ พหลโยธิน จตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900

โทร. 087-931-5303, 02 579 0787 Website: www.ar.or.th E-mail: ar@ar.or.th

## Data Governance for Public Sector #2

### ธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ

#### หลักการและเหตุผล

ปัจจุบันการทำ Data Governance มีความสำคัญมากกับทุกองค์กรที่ต้องทำงานเกี่ยวข้องกับข้อมูล หรือกล่าวได้ว่า ถ้ามี Data Management ต้องมี Data Governance ด้วย เพื่อให้ Stakeholders ทุกคนเข้าใจถึงสิทธิ หน้าที่ ความรับผิดชอบที่มีต่อข้อมูล และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในยุคสมัยที่ทุกองค์กรต้องดำเนินงานให้เป็นไปตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเราจะมีการบริหารจัดการข้อมูลอย่างไรให้เกิดคุณภาพสูงสุด สามารถนำไปประกอบการตัดสินใจการบริหารราชการแผ่นดิน โดยปลดภาระทางกฎหมาย หลักสูตรนี้ประกอบเป็นการบรรยายที่มุ่งเน้นให้เกิดความเข้าใจในองค์ประกอบของการดำเนินงานด้านธรรมาภิบาลข้อมูลโดยเนื้อหาและ Framework ต่างๆ ของหลักสูตรนี้ได้รับการออกแบบมาเพื่องานภาครัฐโดยเฉพาะ เนื้อหาหลักประกอบด้วย แนวทางการบริหารจัดการข้อมูลในแบบดั้งเดิมจนถึงยุค Big Data Era กรอบแนวทางธรรมาภิบาลข้อมูล(Data Governance Framework) ที่เหมาะสมกับการบริหารจัดการข้อมูล และขั้นตอนการปฏิบัติตามวงจรชีวิตของข้อมูล (Data Life Cycle) ตลอดจนแนวทางประเมินและการจัดทำรายงานผู้บริหารอย่างเหมาะสม ในหลักสูตรนี้ผู้เรียนจะได้รับ Templates สำหรับการจัดทำนโยบาย (Policy) และแนวปฏิบัติ (Guideline) เป็นเสมือนสารตั้งต้นที่ให้ผู้เรียนได้กลับไปใช้พัฒนางานด้าน Data Governance ให้เกิดขึ้นภายในองค์กรได้ไม่ยาก ถูกต้อง และยั่งยืนต่อไป



สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

เลขที่ 196 อาคาร วน.8 ชั้น 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ ททลโยธิน จตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900

โทร. 087-931-5303, 02 579 0787 Website: [www.ar.or.th](http://www.ar.or.th) E-mail: [ar@ar.or.th](mailto:ar@ar.or.th)

## รายละเอียดหัวข้อ

### 1. Data Governance Concept

- What is Data Governance
- Data related to Governance
- Data Management
- Data Lake Management
- Data Management and Data Governance

### 2. Data Governance Framework

- Data Governance Frameworks for Public Sector
- Data Governance Body (Structure Roles and Responsibilities)
- Data Governance Environment
- Data Definition
  - Metadata
  - Data Catalog
- Data Rules
  - Data Policies
  - Data Standards
- Data Governance Process (Plan Do Check Act)
- Data Governance in Practice

### 3. Data Lake Governance (Data Governance in Big Data Environment)

- Big Data and Data Governance
- Data Lake Zone
- Governance in Data Lake Environment

สำนักงานเลขาธิการสมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายประสานงาน 087 931 5303 หรือ 02 579 0787



สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

เลขที่ 196 อาคาร วช.8 ชั้น 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ หาดใหญ่ จตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900

โทร. 087-931-5303, 02 579 0787 Website: www.ar.or.th E-mail: ar@ar.or.th

### กำหนดการอบรม

#### Data Governance for Public Sector #2 (ธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ)

09.00 - 09.15 น.	ผู้บริหารสมาคมฯ กล่าวเปิดการอบรม กล่าวถึงวัตถุประสงค์ของหลักสูตร
09.15 - 10.30 น.	การบรรยายเรื่อง Data Governance Concept
10.30 - 10.45 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
10.45 - 12.00 น.	การบรรยายเรื่อง Data Management and Data Governance
12.00 - 13.00 น.	พักรับประทานอาหารกลางวัน
13.00 - 14.30 น.	การบรรยายเรื่อง Data Governance Framework
14.30 - 14.45 น.	พักรับประทานอาหารว่าง
14.45 - 16.00 น.	การบรรยายเรื่อง Data Lake Governance (Data Governance in Big Data Environment)

สำนักงานเลขาธิการสมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายประสานงาน 087 931 5303 หรือ 02 579 0787

---

# Aekanun Thongtae

Big Data Consultant at IMC Institute

---

## Summary

Experienced Senior Business Intelligence Consultant with a demonstrated history of working in the computer software industry. Skilled in Big Data, Data Science, Data Warehousing, Apache Spark, and Hadoop. Strong information technology professional with a Master of Science (M.Sc.) focused in Informatics from Informatics.

---

## Experience

Big Data Consultant at IMC Institute  
November 2016 - Present

Senior Business Intelligence Consultant at Patong Bay Vacation Club  
May 2013 - Present

Director of strategy and risk management  
2016 - 2016 (1 year)

Manager of Research and Development  
December 2014 - 2016 (2 years 1 month)  
Defines IT policies, Product research, and Prototyping development

Manager of Architecture and Prototype Division  
2014 - 2016 (3 years)

Senior Business Intelligence Consultant  
November 2013 - April 2014 (6 months)  
Generated new system development deals for Thai health care organizations that focus on value of Key Performance Indicators , including KPI reports and monitoring dashboard.

Comprehensive database management and migration from MySQL to Cassandra and other Big Data Infrastructure.

Special Lecturer  
2010 - December 2013 (4 years)  
Master of Business Administration: Entrepreneurship and New Venture.

Bachelor of Business Development: Management Information System.

---

Bachelor of Information Technology: Data Mining, Computer Security.

Guest lecturer for Thai Brand Building in AEC, New Entrepreneur Creation  
April 2013 - April 2013 (1 month)

Special Lecturer

2006 - 2011 (6 years)

Computer Security, Decision Support System

---

## Education

Informatics

Master of Science (M.Sc.), Informatics, 2002 - 2005

Walailak University

Master of Science (MS), Management of Information Technology, 2002 - 2005

---



สมาคมนักบัญชีแห่งประเทศไทย

เลขที่ 196 อาคาร วช.8 ชั้น 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ พหลโยธิน จตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900

โทร. 087-931-5303, 02 579 0787 Website: [www.ar.or.th](http://www.ar.or.th) E-mail: [ar@ar.or.th](mailto:ar@ar.or.th)

แบบตอบรับเข้าร่วมโครงการอบรม

หลักสูตร Data Governance for Public Sector #2

วันที่ 4 กันยายน 2563

ส่วนที่ 1: ข้อมูลส่วนตัว

ชื่อ - สกุล (ภาษาไทย) .....

ชื่อ - สกุล (ภาษาอังกฤษ) .....

ตำแหน่ง ..... องค์กร .....

เบอร์โทรศัพท์ติดต่อ ..... Email .....

หมายเหตุ : หากกรอกข้อมูลครบถ้วนเรียบร้อยแล้ว กรุณาส่งหลักฐานกลับมายังโทรสารหรือ Email: [ar@ar.or.th](mailto:ar@ar.or.th)

ส่วนที่ 2: ค่าใช้จ่ายและการชำระเงิน

ค่าใช้จ่ายในการอบรมหลักสูตร ท่านละ 4,900 บาท (ราคานี้รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม VAT 7%)

เงื่อนไขการชำระเงิน

1. โอนเงินผ่านธนาคาร : ส่งหลักฐานการโอนเงินมายังโทรสารหมายเลข 02-579-0801 หรือที่ E-mail : [ar@ar.or.th](mailto:ar@ar.or.th)  
ธนาคาร : ทหารไทย จำกัด (มหาชน)  
ชื่อบัญชี สมาคมนักบัญชีแห่งประเทศไทย  
เลขที่บัญชี 069-2-55518-8
2. กรณีชำระเป็นเช็ค : ชำระค่าอบรมเป็นเช็ค โดยสั่งจ่ายในนาม "สมาคมนักบัญชีแห่งประเทศไทย"

เงื่อนไขการเปลี่ยนแปลง

1. ขอสงวนสิทธิ์สำหรับการเลื่อนวันอบรม หรือ ไม่เปิดอบรมหลักสูตร หากมีผู้สมัครไม่เต็มจำนวนที่กำหนดไว้
2. หากมีความประสงค์ขอยกเลิกการเข้าร่วมอบรม จะต้องทำการโทรแจ้งยกเลิกกับเจ้าหน้าที่ของสมาคมทราบล่วงหน้า 5 วัน ก่อนการอบรม หากไม่แจ้งตามกำหนดท่านจะต้องชำระค่าฝึกอบรมเต็มจำนวน

หากมีข้อสงสัยกรุณาติดต่อ

คุณณัฐมนภรณ์ ชีววิภาส (ปีท) มือถือ : 087-931-5303 หรือ 02 579 0787

อีเมล : [ar@ar.or.th](mailto:ar@ar.or.th) / ID Line: ar.or.th

หมายเหตุ ทางผู้เข้าอบรม จะต้องส่งแบบตอบรับเข้าร่วมโครงการอบรมหลักสูตร Data Governance for Public Sector #2 และชำระค่าหลักสูตรก่อนเข้าร่วมอบรม 7 วัน เพื่อยืนยันสิทธิ์ในการเข้าร่วมอบรม หากพ้นจากนี้แล้วทางคณะจัดงาน ขอสงวนสิทธิ์ให้ผู้สนใจท่านอื่น

กรุณากรอกที่อยู่และที่อยู่ของหน่วยงานต้นสังกัดเพื่อใช้ออกเอกสารประกอบการเบิกค่าใช้จ่าย

ชื่อองค์กร : .....

ที่อยู่ : .....

..... เลขประจำตัวผู้เสียภาษี.....

\*\* ท่านสามารถกรอกเอกสารการลงทะเบียนและส่งมาทาง E-mail : [ar@ar.or.th](mailto:ar@ar.or.th) หรือที่ โทรสารหมายเลข 02-579-0801